Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 101.760,07 (cento e um mil, setecentos e sessenta reais e sete centavos), destinados a
atender a  Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER, em suas
ações.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, será utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no Artigo 3º, do incluso projeto de lei.

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar,
no valor de  R$  101.760,07  (cento e um mil, setecentos e sessenta reais e sete centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER,
em suas ações.

Art. 2º.  Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

20 122 0001 3074 0002 Custeio da Manutenção da SEMADER;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.701 Recursos de Exercícios Anteriores/ Outras
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados;

  f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 977/3.3.30.93.00 Indenizações e Restituições
- R$ 81.293,24 (oitenta e um mil, duzentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos).

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 08  Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 122 0001 Programa de Apoio a Gestão Administrativa;

d. ATIVIDADE: 20 122 0001 3074 0002 Custeio da Manutenção da SEMADER;

e. FONTE DE RECURSO: 6.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 978/3.3.30.93.00 Indenizações e Restituições
- R$ 20.466,83 (vinte mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos).

Art. 3º.  Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

     I.  Superávit Financeiro, proveniente de saldo remanescente do  CONVÊNIO
N°001/2022/PGE/DER-FITHA no valor de R$ 81.293,24 (oitenta e um mil, duzentos e noventa
e três reais e vinte e quatro centavos).

II.  Superávit Financeiro, provenientes de recursos do Exercício Anterior, apurado no
Balanço Patrimonial 2024, referente à contrapartida no valor de  R$  20.466,83  (vinte mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos).

 Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, ___ de _________ de 2025. 

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

 
Lirvani Favero Storch

Secretária Municipal de Planejamento e Orçamento